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14 مهر
جمعیت حقوقدانان 
ایران در بیانیه ای 
با شعار استقلال 

دستگاه قضایی اعلام 
موجودیت کرد.

4 آذر
دکتر منوچهر اقبال، رئیس دانشگاه تهران، اولین رئیس 

سازمان نظام پزشکی، نخست وزیر و مدیر عامل 
شرکت ملت نفت ایران بر اثر سکته قلبی درگذشت.

26 آذر
سرلشکر احمد مقربی از ژنرال های ارتش 

شاهنشاهی به جرم جاسوسی برای شوروی به اعدام 
محکوم شد. وی سحرگاه 4 دی تیرباران شد.

13 بهمن
همزمان با ورود محمد رضا شاه و فرح 
دیبا به دهلی نو عده ای از دانشجویان 
ایرانی مقیم هند درحالی که نقاب بر 
چهره داشتند با برگزاری تظاهرات 

اعتراض آمیز علیه شاه ایران، با پلیس 
چماق به دست هند درگیر شدند.

11 اسفند
دهها دانشجوی ایرانی به سفارت ایران در آلمان شرقی حمله و سفارت را تصرف کردند که توسط پلیس 
اخراج شدند. دو روز بعد در پی آزادی 14 دانشجوی اشغال کننده سفارت ایران در آلمان شرقی، دولت 

ایران سفیر خود را از این کشور فراخواند و روابط تجاری و بازرگانی با آلمان شرقی را قطع کرد.

21 مهر
موزه هنرهای 

معاصر گشایش 
یافت.

8 دی
در آستانه ورود جیمی کارتر رئیس 

جمهوری امریکا به ایران، انفجار مهیبی 
در ساختمان انجمن ایران و امریکا در 

شمال تهران  رخ داد. همچنین ساختمان 
انجمن ایران و امریکا در اهواز  به آتش 

کشیده شد.

25 اسفند
حوزه علمیه قم در بیانیه ای نوروز 

سال 1357 را در اعتراض به جنایات 
حکومت در قم و تبریز، تحریم کرد. 
روحانیون تهرانی پیرو اعلامیه حوزه 

علمیه قم در بیانیه مشترکی نوروز سال 
57 را تحریم کردند.

4 آذر
تیم ملی فوتبال ایران با غلبه بر استرالیا در ورزشگاه یکصدهزار 
نفری آریامهر برای نخستین بار به بازیهای جام جهانی فوتبال 

راه یافت. تک گل این بازی را غفور جهانی به ثمر رساند.

20 آذر
دانشکده اقتصاد 

دانشگاه تهران به  دلیل 
ناآرامی های دانشجویی 

تعطیل شد و 44 
دانشجوی این دانشگاه 

بازداشت شدند.

27 بهمن
روزنامه دیلی تلگراف نوشت »ایران 15 کشتی 

حامل موشک های زمین به هوا، خمپاره انداز، توپ 
و مهمات و آتشبار به سومالی فرستاد. بخش عمده 
حمایت های نظامی از سومالی توسط ایران تأمین 

می شود.«

چکمه گل یخ
  چکمه گل یخ مخصوص 

 زمستان بچه ها، آب 
 در آن نفوذ نمی کند، 

لیز نمی خورد و همیشه 
گرم است.کفش ملی 

مسئول پای شماست

ایزوگام
 بام خانه شما هرگز چکه 
نخواهد کرد اگر آن را با 
ایزوگام بپوشانید. شرکت پشم 
شیشه ایران، سهامی عام. خیابان 
شاهرضا،صبای جنوبی، شماره 13

»ایران و استعمار سرخ و سیاه« عنوان مقاله ای 
بود که در شــماره شــنبه 1۷ دی 13۵۶ در 
روزنامه اطلاعات با نام مستعار احمد رشیدی 
مطلق منتشر شد و جرقه های انقلاب روشن 
و اعتراضات بخشی از مردم نسبت به محمد 
رضا شاه را به ناگهان شعله ور کرد؛ در واقع 
این مقاله توهین آمیز همچون بادی عمل کرد 
که به آتش زیر خاکستر مخالفت با حکومت 
پهلوی افتاد.در این مقاله به همکاری نیروهای 
مذهبی و چپ در مقابلــه با اهداف انقلاب 
سفید انتقاد شده و توهین های تندی را متوجه 
امام خمینی می کرد. مقاله »ایران و استعمار 
سرخ و ســیاه« اگر چه سراســر توهین بود 
ولی اعتراضات گســترده ای که در پی آن 
در شهرهای مختلف کشور به وجود آمد و 
راهپیمایی هایی که شکل گرفت در واقع به 
یکی از نقاط عطف تاریخ انقلاب اسلامی 

تبدیل شد.
اطلاعات منتشر کرد، کیهان چاپ نکرد

عصر روز 1۶ دی 13۵۶ نامه های لاک و مهر 
شده ای محتوای یادداشت »ایران و استعمار 
ســرخ و ســیاه« از طرف وزارت »اطلاعات 
و جهانگــردی« به دو روزنامــه اطلاعات و 
کیهان ارســال می شود تا در شماره روز بعد 
و همزمان با ســالگرد فرمان کشف حجاب 
از ســوی رضاشاه منتشر شــود. می گویند 
مسئولان روزنامه اطلاعات به دلیل محتوای 
توهین آمیز و تبعات انتشــار آن با داریوش 
همایون )وزیر وقت اطلاعات و جهانگردی( 
 تماس گرفتــه و موضوع را مطرح می کنند 
 ولــی او اعلام می کند که مطلــب از دربار 
ارسال شده و روزنامه را مجبور به انتشار متن 
می کند. اما در ســوی دیگر روند ماجرا در 
روزنامه کیهان به شکل دیگری پیش می رود 
و مســئولان روزنامه به دلیل اینکه »مصطفی 

مصباح زاده« مدیر روزنامه را پیدا نمی کنند تا 
تصمیم نهایی را بگیرند، انتشار متن را به روز 
بعد موکول می کنند؛ اما باتوجه به اعتراضات 
گسترده ای که رخ می دهد و دفتر نمایندگی 
روزنامه اطلاعات درچند شهر از جمله تبریز 
به آتش کشیده می شود، کیهان هرگز مقاله 

را منتشر نمی کند.
فردای انتشار یادداشــت توهین آمیز »ایران 
و اســتعمار سرخ و ســیاه« حوزه های علمیه 
قم فضایی متشــنج پیدا کرد و کلاس های 
درس تعطیل شــدند و به دنبــال آن روز 19 
دی بازار قم هم تعطیل و جمعی از بازاریان 
به روحانیون پیوســتند. همچنین جمعی از 
معترضان به دفترحزب رســتاخیز و روزنامه 
اطلاعــات رفتند که درگیری هایی بین آنها 
و نیروهای امنیتی و ســاواک شکل گرفت. 
روزنامه اطلاعات 20 دی ماه در گزارشی با 
تیتر »در تظاهرات خونین قم ۶ نفر کشته و 9 
نفر زخمی شدند« به نقل از خبرگزاری پارس 
و بدون اشاره به مقاله »ایران و استعمار سرخ 
و سیاه«، نوشــت:»گزارش های رسیده از قم 
حاکی است که در روزهای 1۷ و 19 دی ماه 
جــاری که مصادف با روزهای آزادی زنان 
و اصلاحات ارضی بوده، در شهرســتان قم 
تظاهراتی برپا شد. در این تظاهرات جمعی از 
طلاب... پس از تظاهرات روز 1۷ دی، روز 
19 دی ماه مجدداً گرد هم آمده و در نقاط 
مختلف شهرضد منافع و مصالح شعارهایی 
دادند. تظاهرکنندگان بعد از ظهر 1۷ دی با 
چوب، سنگ، میله آهنی به شکستن شیشه 
مغازه هــا و بانک هــا و به تخریــب اماکن 
پرداختند.« البته اعتراض ها به انتشار یادداشت 
روزنامه اطلاعات تنها به قم ختم نشد بلکه 
خیلی سریع دامنه های آن به شیراز، اصفهان 
و تبریــز هم کشــیده شــد. روزنامه کیهان 

در گزارشــی دربــاره اعتراضات در شــهر 
تبریز نوشــت: »تظاهرات تبریز ۶ نفر کشته 
و 12۵ نفر مجــروح داشــت.« »دیروز طی 
اغتشاشاتی که بوسیله چند گروه از افراد در 
تبریز روی داد چند محل به آتش کشــیده 
شد و شیشــه های تعدادی از مغازه ها در هم 
شکست. قبلاً اعلام شده بود که عده ای در 
مســاجد و تکایا اجتماع خواهند کرد لکن 
براثر تحرکات پاره ای عوامل شــناخته شده 
که خود را مارکسیســت اسلامی می نامند 

چند گروه در خیابان ها به راه افتادند....«
معمای »ایران و استعمار سرخ و سیاه«

با گذشت 43 سال از انتشار یادداشت »ایران 
و استعمار سرخ و سیاه« بزرگترین معمایی 
که در مورد آن باقی مانده است؛ نام حقیقی 
نویسنده است. این یادداشت با نام مستعار 
احمد رشــیدی مطلق منتشر شد و در همه 
این ســال ها این سؤال باقی مانده است که 
نام اصلی نویسنده این متن چه بوده است؟ 
در این میان البته نام دو نفر بیش از دیگران 
به گوش می رســد: »داریــوش همایون« و 
»فرهاد نیکوخــواه«. البته داریوش همایون 
ایــن موضــوع را رد کرده و گفته اســت 
او تنها پاکت مهر و موم شــده مقاله را که 

از دربار به دســت او رســیده به روزنامه ها 
ارسال کرده اســت. با توجه به متن نوشته 
و لحن آن بسیاری از کارشناسان تاریخی 
هم معتقدند این نوشــته نمی تواند از سوی 
داریوش همایون تنظیم شــده باشــد. نفر 
بعدی که گمــان می رود متن یادداشــت 
»ایران و اســتعمار سرخ و ســیاه« را نوشته 
باشــد؛ فرهاد نیکوخواه معاون مطبوعاتی 
امیر عباس هویدا وزیر وقت دربار اســت. 
او در ســال های 1343تا 13۵۶مســئولیت 
امور مطبوعاتی هویدا را برعهده داشت و 
از همیــن رو هم به هویدا و هم محمدرضا 
شــاه نزدیک بود و فضای مطبوعات ایران 
را هم بخوبی می شناخت. اردشیر زاهدی 
که در آن روزگار سفیر ایران در واشنگتن 
بود؛ گفته است که مقاله را فرهاد نیکوخواه 
نوشــته اســت. در عین حــال همایون در 
واپسین روزهای عمرش از فرد دیگری نام 
بــرد که به گفتۀ او متن مقاله به قلم او بوده 
است؛ روزنامه نگاری کمتر شناخته شده به 
نام »علی شعبانی«. مقاله ای که بدون شک 
در وقوع انقلاب اسلامی )که حدود یک 
سال و یک ماه بعد رخ داد( نقش پررنگی 

داشته است.

امروز شهربانی کشور طی اعلامیه ای مقررات مربوط به حفظ 
نظم در ایام عزاداری ماه محرم را به این شرح اعلام کرد:

ë تشکیل مجلس سوگواری در )مســاجد، تکایا ومنازل( در 
مرکز مستلزم کسب اجازه کتبی از پلیس تهران و در شهرستانها 

از شهربانی محل می باشد.
ë تقاضای برگزاری مراسم مزبور 3 روز قبل از تشکیل مجلس 

سوگواری بعمل آید.
ë اجرای مراسم سوگواری منطبق با موازین دین مقدس اسلام 

بوسیله مأموران شهربانی تسهیل می گردد.
ë قمه زدن، تعزیه خوانی و هرگونه شبیه ســازی بکلی ممنوع 

می باشد.
ë حرکت دسته های عزاداری با اجازه شهربانی در شهرستان ها و 
در مرکز با پلیس تهران می باشد که برای کسب اجازه قبلاً ساعت، 

مقصد و مسیر حرکت دسته ها به مراجع نامبرده اعلام می گردد.
ë استفاده از بلندگو در مجالس نامبرده به نحوی که صدای آن 
فقط برای داخل مجلس تنظیم گردد با کســب اجازه از پلیس 

تهران یا شهربانی های شهرستان ها مجاز می باشد.
ë از عملیات کســانی که از احساســات پــاک مذهبی مردم 
سوء استفاده کرده و به هرگونه اخلال در نظم عمومی مبادرت 

می نمایند جلوگیری می گردد.
ë از ســاعت 1۸ )۶ بعدازظهر( روز دوشنبه هشتم محرم برابر با 
بیست و هشــتم آذرماه 2۵3۶ ]13۵۶[ تا ساعت 1۸ روز جمعه 

دوازدهم محرم برابر با دوم دی ماه 2۵3۶ ترنم موزیک و هرنوع 
آتراکسیون در اماکن عمومی ممنوع می باشد.

ë مشروب فروشی ها از ساعت 1۸ روز دوشنبه هشتم محرم برابر 
با بیست و هشتم آذرماه 2۵3۶ تا ساعت 1۸ روز جمعه دوازدهم 

محرم برابر با دوم دی ماه 2۵3۶ بکلی تعطیل خواهد بود.
ë سینماها از ساعت 1۸ روز دوشنبه هشتم محرم برابر با بیست و 
هشتم آذرماه 2۵3۶ تا ساعت 1۸ روز جمعه دوازدهم محرم برابر 

با دوم دی ماه 2۵3۶ تعطیل می باشند.
ë باشگاه های اجتماعی و باشگاه های تفریحات سالم از ساعت 
1۸ روز دوشنبه هشتم محرم برابر با بیست وهشتم آذرماه 2۵3۶ 
تا ســاعت 1۸ روز جمعه دوازدهم محرم برابر بــا دوم دی ماه 

2۵3۶ تعطیل می باشند.
شهربانی کل کشور
روزنامه کیهان- یکشنبه 20 آذر 13۵۶

مقاله ای که شعله های انقلاب را گسترش داد

سقوط مطلق
درگذشت مصطفی خمینی

مرد مردستان*
محمد گرشاسبی/ ســال 1341 با آغاز نهضت 
اسلامی به رهبری امام خمینی، گزارش محرمانه 
22 مــرداد 1342 ســاواک حکایــت از ورود 
ســیدمصطفی خمینی ]متولد 12 آذر 1309[ به 
مبارزه علیــه حکومت را مــی داد: »طبق اطلاع 
واصله اخیراً پســر آیت الله خمینی با افراد متنفذ 
و مخالــف دولــت در تماس می باشــد. چون 
مشارالیه می تواند با پدرش ملاقات نماید از این 
لحاظ رابط بین پــدرش و افراد مخالف دولت 
است.« سپهبد نعمت الله نصیری رئیس شهربانی 
کل کشور ســیدمصطفی را به شهربانی جلب 
و هشــدارهای لازم را بــه او می دهــد: »باید از 
فعالیت های سیاســی و مبارزاتی دست بکشی.« 
اما فرزند اول امام، دست بردار نبود. مخصوصاً 
زمانی که 13 آبان 1343 برای دســتگیری امام 
خمینی، مأموران به خانه ایشان هجوم آوردند؛ 
ســیدمصطفی به خیابان آمد و بــه همراه مردم 
خشمگین قم به سمت بیوت آیات عظام رفتند. 
با این حرکت، ســاواک دســتور جلب ایشان 
را صادر کرد. مأموران زمانی برای دســتگیری 
ســید آمدنــد کــه وی در منزل آیت الله ســید 
شهاب الدین مرعشی نجفی در حال گفت و گو 
بود. ســیدمصطفی بــه زندان قــزل قلعه آن هم 
به ســلول انفرادی منتقل شــد، اما با فشار مردم 
چــاره ای جز آزادی او نداشــتند. ۵ روز بعد بار 
دیگر توسط ساواک دستگیر شد. 13 دی 1343 
حمله مأموران به خانه مصطفی آنقدر شدید بود 

که همسرش، فرزند خود را سقط کرد.
 مأموران، 3 هزار جلد کتاب از جمله یک دوره 
کامــل بیع مرکب از ده جلــد در مبحث اجاره 
تألیف خود مصطفی خمینی را غارت کردند. 
حکومت چاره ای جز تبعید مصطفی ندید و او 
را هم نزد پدر فرستادند تا به بورسا ]ترکیه[ برود. 
مثل امام، عمامه از ســرش بردارد. اما مصطفی 
خمینی دو کتاب »قاعده الاتعاد« در 1۸0 صفحه 

و »مکاســب محرمه« در 420 صفحه را نوشت. 
رژیم در آخرین تاکتیک محدودیت ســازی، 
پدر و پســر را راهی عراق و شــهر نجف کرد. 
چون محمدرضا پهلوی عقیده داشت: »نجف 
هر کوچه اش هفت مجتهــد دارد و خمینی در 
آن دیده نمی شود.« اما حکومت اشتباه کرد. کار 
پسر هم مانند پدر گرفت. مصطفی در نجف هم 
شاگرد بود و هم استاد و در کمتر زمانی »حاج 
آقا مصطفــی خمینی« به کانونی بــرای مبارزه 
تبدیل شــد. این بــار حکم جلــب او را احمد 
حسن البکر رئیس جمهوری عراق صادر کرد. 
21 خــرداد 134۸ او را از نجف به بغداد بردند 
تا به وی هشدار دهند که »در صورت ادامه این 
رویه که فعالیت بر ضد حکام بغداد هم است، 
با واکنش شــدیدی روبه رو خواهد شــد.« اما 
تهدیدات حزب بعث هم روی مصطفی اثری 
نداشــت و او مانند پدر در مسیری که انتخاب 

کرده، ثابت قدم ماند.
30 مهر 13۵۶ نیمه شــب، حال مصطفی، رو به 
وخامت رفت. ســید احمــد خمینی، مصطفی 
را به بیمارســتان برد. اما تلاش پزشــکان برای 

نجات او ثمری نداشت. یکشنبه صبح اول آبان 
13۵۶ آیت الله سید مصطفی خمینی فرزند ارشد 
امام تمام کرده بود. با بازگشــت ســیداحمد از 
بیمارســتان، امام گفت: »هر اتفاقی افتاده به من 
بگویید. مصطفی فوت کرده؟« پاسخ سیداحمد 
اشکی بود که ریخت. امام گفت: »انا لله و انا الیه 
راجعون.« چند بار دســت روی پیشانی کشید و 
بعــد به خدیجه بانو و اهــل بیت گفتند: »امانتی 
خداوند متعال به ما داده بود و اینک از ما گرفت، 
من صبر می کنم شما هم صبر کنید و صبرتان هم 
برای خدا باشــد. مبارزه این چیزها را هم دارد. 
مصطفای من که عزیز تر از جوان های دیگر نبود 
بلکه ایــن جوری از مادرهــای داغ دیده کمتر 
خجالت بکشــیم.« ســپس در یادداشتی مرقوم 
کردند: »بســمه تعالی انا لله و انا الیه راجعون. در 
روز یکشنبه نهم شهر ذی القعده الحرام 139۷، 
مصطفی خمینی نور بصرم و مهجه قلبم دارفانی 
را وداع کــرد و بــه جوار رحمــت حق تعالی 

رهسپار شد.«
* عنوانی که طلاب حوزه علمیه قم در اعلامیه 
خود به حاج آقا مصطفی داده بودند.

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی

گردآوری:محمد گرشاسبی
روز شمار 

مجلــه نیوزویک در شــماره اخیر خود نوشــته اســت 
کامپیوتر های جدیدی که بتوانند عملیات کامپیوتری را 
به زبان فارســی نشان دهند اختراع شده است.این مجله 
می نویسد یکی از مشــکلاتی که تاکنون مانعی جدی 
در راه توســعه و گسترش بیشتر استفاده از کامپیوتر در 
خاورمیانه و اشــاعه این صنعت بــوده، پیچیدگی خط 
فارسی و عربی به شــمار می رود. مللی که به زبان های 
عربی و فارسی تکلم می کنند، مجبورند برنامه نویسان 

و کارشناســان خود را به یکی از زبان های انگلیسی یا 
فرانسه آموزش دهند تا بتوانند از این دستگاه ها استفاده 
کنند و خود این امر ســبب کند شدن جریان استفاده از 
کامپیوتر در این کشورها می گردد.کامپیوتر جدید که 
به زبان فارســی می توان از آن استفاده کرد در مدارس 
و دانشــگاه ها و همچنین شــرکت های کوچک قابل 

بهره برداری است.
روزنامه اطلاعات- دوشنبه 4 مهر 13۵۶

محمدرضا پهلوی در آخرین سفر رسمی خود به امریکا در مقام پادشاه، روز 23 آبان سال 13۵۶ وارد 
پایتخت این کشــور شــد. او یک روز بعد در محوطه کاخ ســفید با تظاهرات گسترده و بی سابقه ای 
روبه رو شد. گرچه پرویز عدل، سخنگوی وزارت  امور خارجه تظاهرات علیه شاه را توطئه آنارشیست  ها 
توصیف می کرد اما رســانه های امریکا، تظاهرکنندگان 4 هزار نفری را »دانشجویان مسلمان« خطاب 
کرد. با شروع سخنرانی شاه، تظاهرکنندگان به سمت صفوف پلیس و نرده های کاخ سفید یورش بردند 
تا مانع سخنرانی او شوند. پلیس امریکا با باتوم اقدام به ضرب و شتم دانشجویان کرد و دانشجویان نیز 
بــا چوب پلاکاردهایی که با خود آورده بودند به دفاع از خود پرداختند. در نهایت 9۶ تظاهرکننده و 
2۶نیروی پلیس مجروح شــدند. پلیس امریکا برای متفرق کردن و برقراری امنیت، از گاز اشک آور 

استفاده کرد، گازی که در داخل محوطه کاخ سفید اشک شاه ایران را درآورد.

کامپیوتر فارسی زبان

تظاهرات ایرانیان مقابل کاخ سفید
سفر اشکبار شاه

 صفحه 16   سال بیست و ششم   شماره 7471   دوشنبه  28مهر13۹۹  2 ربیع الاول1442   ایران قرن صد و دو

نیمه دوم13۵۶

قیام روز هفدهم دی مشهد
تظاهرات زن های 

چادری درمشهد
در ســاعت 10 بامداد دیروز هنگامی که 
مراســم روز هفدهــم دی در میدان شــاه 
مشــهد ادامه داشــت حــدود یکصد زن 
چادری کــه در میــان آنها 3 مــرد دیده 
می شــد، درحالی که از خیابــان نادری به 
سوی میدان شاه می رفتند شعارهایی علیه 
روز هفدهم دی می دادند و شعار پارچه ای  
حمل می کردند. بلافاصله مأموران پلیس و 
انتظامی مداخله کرده و عده ای از زن های 
چــادری تظاهر کننده و مردانی که بظاهر 
کارگــردان این تظاهرات بودند بوســیله 

مأموران بازداشت شدند....
روزنامه اطلاعات- یکشنبه 1۸ دی 13۵۶

ماه محرم سال 1356
مقررات پلیس برای ایام عزاداری محرم


